quos lex, si duas. §. Grammatici. II. de excusationibus *προστυχής*; appellat, & circulatores, quos alibi circuitores dicunt, ut est in veteri glossario, titulo de medicina. *circitura, προστία* à circumneundo, quod ad visendos et geros circumneant. cum alibi circitorum nomen conueniat. iis quibus vestes distrahendae, & circumferendae committuntur, ut l. cuicunque. §. sed etiam. 4. II. de institor. actione. Appellatur etiam Graece *καίμ* feretrum, sandapila, vel lectus, quo mortui efferuntur, & ab hac mente fingit Martialis Clinici nomen per iocum. Cum igitur Diaulus Chirurgus esset, & ob tarditatem ingenij vel letatem non posset ad clinici dignitatem ascendere, factus est vespidus, & à lecto mortuorum quos efferebat clinicus, quoquo modo euasit.

## AD EPIGR. XXXII.

**V**O TVM continet hoc epigramma Encolpi pueri, serui & amatorum Pudentis Centurionis, quo voverat crines Phœbo, si dominus, & amator eius ad primipilarem dignitatem eucheretur, cuius voti reus factus, abscedit comam lib. 5. epigr. 49.

1 *H o s tibi Phœbe.*] Phœbo consecrari primam comam notissimum ex Plutar. in Theseo, cuius moris exempla multa congerit Hadrianus Iunius commentario de corna cap. 4. *Totò dixit crines à vertice*, quo expressit mirum pueri desiderium, & propensam in dominum voluntatem: non enim voluit comæ partem aliquam, quam poterat ab auriculis aut mento tondere, sed à vertice, ut tota concideret.

2 *T o n s v m fac citò serò vicum.*] Est elegans antithesis, quod optat tonsuram, & non virum. Nam pueri quoad excedeant ex ephebis, intonsi & comati erant, flectebantque ad decorum capillos, & torquebant, quod Martialis non placebat, ut epigrammate 42. lib. 4.

— *mollèisque flagellent*

*Colla comæ: tortas non amo Flacce comas.*

Vbi vide, quæ diximus ad numerum 5. Quinetiam, & calamistris inurebantur, & cirrati incedebant. Vnde pro pueris *cirratos* dicunt Poëtae. Persius sat. I. vers. 43.

*Ten' cirratorum centum distata fuisse Pro nibilo pendas?*

At iam puberes tondebantur. Optat igitur Poëta ut citò Encolpus tonsus fiat, primipilarem assequutus demum dignitatem. Serò vero fiat vir, quo dominus eius amore diu fruatur. de Voce *viri* diximus ad lib. 4. epigr. 42. n. 10.

## AD EPIGR. XXXIII.

**N**O tum epigramma, sed verba fortasse non intellecta. *Non amare* dicebant veteres pro *odisse*. Testis germanus Ciceronis Quintus lib. aureo de petitione Consulatus ad Marcum fratrem: verba sunt, *Qui sine causa non amant, eos aut beneficio aut spe, aut significando (lege omnino significans) tua erga illos studia futura, declinies: dans operam, ut de illa animi prauitatem deducas.* Hæc ille. Dic fides, *Non amare* est ne animi prauitas? Ergo non

*amare odiſſe eſt. Hic noſter diſertiſ verbis, lib. 2. epigr. 55.*

*Viſ te ſexte colo : volebam amare,*

*Parendum eſt tibi : quod iubes, coleris:*

*Sed ſi te colo, ſexte, non amabo.*

Id eſt, odio habebo. & eſt ratio, quia non dixiſſet Poëta, nec poſſum dicere quare, niſi nō amo, nō odi ſignificaret: Nam cum amare ſit ardentissimo amore in aliquem ferri, non opus eſt, ut ſint cauſæ, quibus non amemus, immo ad amandum debent eſſe multæ, & iuſtæ, & graues: quod ſignificauit Quintus frater ſuperioribus verbis, qui ſine cauſa non amant, & ad non amandum vulgari ſignificatione, nulla eſt maior cauſa, quam non eſſe cauſam amandi.

1. *Nec poſſum dicere quare.]* Id eſt, huius odij mei nullam poſſum aſſignare cauſam, quod absque cauſa oderim te. *Quod videmus quotidie viſuēnire, & quosdam homines odio profequāmūr, quod tota eorum natura, forma, vultus, mores, noſtræ naturæ aduersentur.* Habet autem, & hoc dupliceſ ſenſum: vel odi ſine cauſa, quod in ſacris dicitur, *gra-  
tis; psal. 34. verſu 19. Heb. ps. 35.* *de quo conqueſebatur sanctiſſi-  
mus ille Rex, quod animi pranitatē appellauit* Quintus frater: Et in hoc ſenſu illa verba, *nec poſſum dicere quare*, nil aliud ſignificant, quam nullam poſſum mei in te odij cauſam proferre, cum deberem iuſtam aliquam cauſam aſſignare, cur te oderim, & ſie, gratis te odi. *quod Hispani ele-  
ganter dicimus, quiero te mal de valde.* & contrā, *quiero te bien de valde.* Alius ſenſus eſt, quo innuit aliquod ſummum eſſe in Sabidio flagitium, quod nefas ſit, id eſt, non poſſit dici. Videor autem ſubodorare id fla-  
gitium eſſe, quod Sabidius impuri oris, ſuſpicari me facit epigramma 17. lib. 3. quod cum ſcriblitam ardentem, ſecundis mensis allatam, ne-  
mo tangeret, hic idem Sabidius terque, quaterque buccis ſuis ſuſflauit,  
& remiſſo ardentī calore, nemo ex conuiuiiſ ausus eſt tangere, quod in-  
ſuſlata ab hoc impuro homine, forte cunnilinguo, vel fellatore, con-  
uiuiiſ viruſ fuit.

#### AD EPIGR. XXXIIII.

*P*erſpicuum eſt hoc facetiſſimum epigramma, & acumen ſummuſ  
huius Poetæ perſpicere potes in multis, & quod contrarium facien-  
tem Gallam ob viri obitum reprehendit etiam & irridet, lib. 4. epigr. 58.  
vide Senec. epift. 99. in medio.

#### AD EPIGR. XXXV.

*I*ngenioſe deſumtuſ epigramma ab Ouidio lib. 3. Amorum, eleg. 13.  
quam lege.

1. *INC VSTODITIS.]* Id eſt, ſine Ianitore. Solebant enim Ianitores ſerui ad valuas ſtarē. Ouid. lib. 1. Amorum eleg. 6. Dominae Ianitorem multis verſibus alloquitur.

2. *APERTIS liminibꝫ.]* Poterant foreſ non cuſtodiri, & tamen eſſe clauſæ: Sed vtroque fuorem Lesbiae expreſſit magis.

**3** *Nec tua furtæ tegis.] Notum est furtæ, furtiuos significare Veneris aëtus, vt lib. 6. epigr. 39. de filiis Marullæ ex adulterio conceptis,*  
*Materna produnt capitibus suis furtæ.*

*Et lib. 7. epigr. 73. ad Mercurium,*

*Sic tibi lascivii non desit copia furti.*

*Eodem sensu furtiuam noctem, vocat Ouid. lib. 1. Amorum, eleg. 11.*

*Inque ministeriis furtiuæ cognita noctis.*

*Noctis furtiuæ, id est, destinatae Veneris furtis, & lib. 3. de arte amandi,*  
*Cùm custode foris tunicam seruante puella,*  
*Celent furtiuos balnea multa iocos?*

**4** *Nec sunt grata tibi gaudia si qua latent.] Huiusce rei causam reddit,*  
*Ouidius lib. 3.*

*Quæ venit ex tuto minus est accepta voluptas:*

*Vt sis liberior, Thaide, finge metus.*

**5** *At mererix abigit testem veloque sera que.] Hoc erat in Luponari, vbi*  
*cellæ inscriptæ erant nominibus meretricum, vt est apud Iuuenalem,*  
*sat. 3. de Messalina se publicè prostituente, vers. 122.*

*Et cellam vacuam, atque suam mox nuda papillis*

*Constitut auratis, titulum mentita Lycise.*

*Quò etiam respexit Seneca pater 2. controtiers. Deducta est in luponari,*  
*acepisti locum, pretium est constitutum, titulus inscriptus est. Tertull. de pudicit.*  
*lib. 1. sub ipsis libidinum titulis. Ethic lib. 11. epigr. 46:*

*Intrasti quoties inscriptæ limina celle,*

*Seu puer arrisit sine puella tibi:*

*Contentus non est foribus veloque sera que.*

*Hoc velum ex centonibus conficiebatur, & cento appellabatur:*  
*erantque plurimi centones in luponari, tam in quaque cella, quam in*  
*ipsa maiori luponaris ianuâ. Disco id ex veteri Iuuenalis Scholiaсте ad*  
*illum locum sat. 6. vers. 121.*

*Intravit calidum veteri centone luponar.*

*Veteri, inquit, centone, vt velo-ex pannis facto. legetem ibi Veteri velo ex*  
*pannis facto. quod ipse scripserat.*

*Suffragatior locus elegantissimus Petronij in Satyrico, Et subinde, in-*  
*quit, vt in locum secretum venimus, centonem anus urbana iniecit, & hic, inquit,*  
*débes habitare. Cùm ego negarem me cognoscere domum, video quosdam inter titulos,*  
*nudisque meretrices furtim constipantes: Tarde imd serò intellexi me in forni-*  
*cem esse deductum. Execratus itaque anicule insidias, operui caput, & per medium*  
*luponar fugere cepi in aliam partem, vbi lege, Centonem anus urbana reiecit, id*  
*est, sublatum reiecit à tergo, vt intraremus. Hispanè, hecho la antepuerta.*  
*Eiusmodi velis cubiculorum ianuæ tegebantur, Lampridius in He-*  
*liogabalo, qui suborto militum strepitu exterritus in angulum se condidit: obiectu-*  
*que veli cubicularis, quod in introitu erat cubiculi, se texit. Quo loco illa verba,*  
*quod in introitu erat cubili, meritò tanquam glossema expungunt P. Faber &*

Cafau-

Casaubonus. Hæc autem vela eo ponebantur ne scilicet per forium rimes inspicere possent curiosi quid intus ageretur. Iuuuen. lat. 9. vers. 105.

— claudo senestras,

*Vela tegant rimas, iunge osia, tollite lumen.*

E medio, &c. Epictetus libro 3. dissert. 22. ceteri parietibus, ianuis, velis reguntur. Ego sub dio, in propatulo ago, omnium oculis, & inquisitioni expositus, Deo me probo. Eadem ratione in aulis principum ante portas erant cancelli ligneæ operâ, & ad ostium pendebat velum. Ostendo id ex Sidonio Apollinari lib. 1. epist. 1. de Theodorico rege, *Pellitorum turba satellitum ne ab sit admittitur: ne obstrepat eliminatur: sicque pro foribus immurmurat exclusa velis, inclusa cancellis.* Vnde Julianus in l. cetera 43. §. sed et si cancelli. n. de legatis. 1. cancellos, & vela coniunxit his verbis. Sed et si cancelli sunt, vel vela legari poterunt. In scholiis antiquorum Grammaticorum aut Rethorum antiquorum erat ante auditorium proscholion, quod ab auditorio distinguebatur velo, vel centone. Id patet ex veteribus colloquiis puerorum vtrâque lingua scriptis, quæ excusa sunt cum glossariis antiquis: ibi enim puer narrat, ut perueniens ad scalas gradus ascenderit, compositè ut decet, & in proscholio pileum posuerit, & composuerit capillos, & si cintroierit in auditorium subleuato centone. Hinc apud Imp. nata formula, *levato velo causas cognoscere*: id est, apertis foribus, omnibusque admissis. Honorius & Theodosius in l. de submersis. cod. de naufragiis, & apud ecclesiasticos scriptores obseruatum reperio, cum res maiori examine indigebat, vel criminale iudiciū esset, iudices velum tribunal prætendere solere. testimonio est Clemens Romanus, qui lib. 2. Apostolicorum constitutionum cap. 56. Sic inquit ex interpretatione Bonij. Aspice mundana iudicia, quorum potestati videmus tradi homicidas, adulteros, veneficos, sepulcrorum perfores, latrones: « De quibus cum quæsuerunt præfecti iudicio ab iis, qui illos in iudicium adduxerunt, demum interrogant eos, An illa ita se habeant? Quibus affirmantibus, non continuo eos ad supplicium mittunt, sed per plures dies quæstiones exercent cum multo consilio, & velo interiecto. » Hinc intellige Imp. Constantini verba in l. de officio rectoris provinciae, cod. Theod. *non sit venale iudicis velum, non ingressus redenti, non infame licitationibus secretarium*: Vbi obiter notabis locum hunc in quo iudices sedebant & causas examinabant secretarium vocari, quia hisce velis à turba & populo secernebantur, l. 3. c. de offic. diuersi iudicium, cum al. multis. Cetera vide apud Lipsium ad lib. 13. annalium Taciti, & Casaubonum ad Hist. August.

7 R A R A Q V E *Summænus*, fornice rima patet. ] Erat idem lupanar in Summænio, idèò *Summænarus* appellat publicas lupanaris meretrices alibi: nec intelligas, alias esse meretrices superioris versus: & alias huius: Sed in eodem lupanari meretrix abigit testem, veloque seraque & ipso fornice rara rima est, quâ possit aliquis curiosus eliminare quid ibi fiat.

8 A Chione saltem, vel ab Elide disce pudorem.] Chione & Elis, vel Landes ut alias, prostibula erant procul dubio Martialis tempore notissima.  
 9 ABS CONDVNT *pureas & monumenta lupis.*] bene, & verè à Turnebol lib. 13. c. 19. explicatum est, has esse, quas lib. 3. epig. 93. hic idem *bustarias mœchas* appellauit, quæ vilissimo precio prostituebantur seruis, & infimis hominibus extra urbem, ad sepulchra, & monumenta.

10 CENSURA.] Pro quaunque reprehensione sumitur. sic Ouid. vnde hanc sententiam desumfit, Martial. elegia prædicta:

*Nec te nostra iubet fieri censura pudicam:*

*Sed tamen, vt tentes dissimulare rego.*

II DEPREHENDI VETO.] deprehendendi verbum soleinne est, de iis qui in aliquo crimine & re turpi, deprehenduntur. Senec. epist. 43. *Ianitores conscientia nostra, non superbia opposuit. Sic viuimus, vt deprehendi sit, subito aspici.* Et ideo de iis, qui in adulterio deprehendebantur, Horat. lib. 1. sat. 2. in fine.

*Deprehendi miserunt est, Fabio vel indice vincam.*

Et sat. 4. — *deprehensi non bona est fama Treboni.*

Et lib. 2. sat. 7.

*— quid si me stultior ipse*

*Quingentus emto drachmis deprehenderis.*

Ouid. lib. 1. amoram, eleg. 9.

*Murs quoque depresso fabrilia vincula sensit.*

Hinc Iuuenali lux, sat. 6. vers. 182. de mœcha in complexibus servi, aut equitis iacente.

*— claves licet, & mare cœlo*

*Confundas, homo sum. Nil est audacius illis*

*Depressis: iram atque animos à crimen sumunt.*

Est notissimus iocus ex ambiguo, quem refert Quintilianus lib. 6. c. 4. ad finem. quidam enim interrogatus qualem existimas deprehensem, respondit tardum. Et Cicero ad Atticum. p. inquit, *Clodius depresso domi C. Cesaris, & Vlp. in L. Palam. 45. §. quæ in adulterio. p. ad l. Iul. de adulter. s̄pē hoc verbo deprehensa vtitur, & ibidem deprehensio eadem mente dicitur.*

#### A D E P I G R. XXXVI.

**E**XCVSAT epigrammaton linguam, id est verborum lasciuam literatam, quam præteritione excusauit in epistola, exemplo multorum, qui ante se epigrammata scripsere. Nunc autem ipsa Poematis natura, quæ id videatur postulare, nec placitura epigrammata sint, nisi prætextatis verbis componantur.

1 *Nec quis prelegat in schola magister.*] Sic lego cum multis qui iamdiu hunc locum emendarunt. Solebant seuera carmina, vt Tragœdix, & Epopeiæ, prælegere magistri in scholis; lib. 8. epig. 3. sic loquitur Musa ad Martialem,

*An iuuat ad Tragicos soccum transferre coburnos?*

*Affera vel paribus bella tonas modis?*

*Pralegat ut tumidus rancus te voce magister.*

Mos erat enim apud ludimagistros, non solum discipulis suis ea praælegere, quæ vetustate Poetarum cōmendabantur, & iam mortuis auctoribus censebantur: sed etiam ea, quæ amici sui quique nobilissimi in lucem emittebant. Pers. sat. 1. versu 43.

*Ten' cirratorum centum dictata fuisse*

*Pro nibilo pendat?*

Et Tullius ad Q. fratrem: *Alterum est de Caluenti Marij oratione quod scribis: miror tibi placere me ad ipsum rescribere: præsertim cum illam nemo lectorus sit, si ego nihil rescripsero: meam in illum pueri omnes tanquam dictata perdiscent.* 2 *Q V I D si me iubeas Thalassionem.*] Thalassio carmen erat solemne conuiuii Fecenninis ioculariter plenum, quod in nuptiis cani solebat: dicatum Thalasso Deo boni in nuptiis ominis, lib. 12. epigr. 42.

*Nec tua defuerunt verba Thalasse tibi.*

Seneca in Medea, Choro 1.

*Festa dicax fundat conuicia Fescenninus.*

Hoc carmen sua habebat verba lasciva, & aperta, & dominantia, vt ait Horatius, quæ ab ipsa carminis formulâ abesse non poterant, nec pro illis honestiora & teætiora substitui. Est igitur Poetæ acuta comparatio. Quemadmodum ineptus essem, si Thalassionem recantare iuberes verbis non Thalassionis, id est honestis: ad eundem modum ineptus, qui me epigrammata iubes scribere lingua non epigrammatæ: & addit continuo alias comparationes duas, scilicet Floralium ludorum, de quibus late supra epigr. 3. n. 1. dictum est, & habitus meretricum, & matronarum. Matronæ stolâ in duebantur, quod non erat permittsum meretricibus: Nam hæ togam gestabant. Probant id epig. 39. lib. 2. de Mœcha,

*Vis dare, quæ meruit munera? mitte togam.*

Et lib. 6. epigr. 64.

*Sed patris ad speculum tonsi, matrisque togatae Filius.* —

Et lib. 10. epigr. 52.

*Ibelin riederat in toga spadonem,*

*Dammata Numa dixit esse mœcham.*

Et de hoc multa mentio apud Horatij, Tibulli & Iuuenalis commentatores. Dicit autem stolatum pudorem, pro stolâ pudicâ matronarum, quæ meretricibus non permittebatur.

3 *Nec possunt nisi pruriunt iuuare.]* Eodem sensu doctissimus Poëta rum Catullus ep. 16.

*Qui tum denique habent saltem, ac leporem*

*Si sunt molliculi, ac parum pudici,*

*Et, quod pruriat, incitare possunt*

*Non dico pueris, sed ijs pilosis,  
Qui duros nequeunt mouere lumbos.*

4 *N E C castrare velis meos libellos.]* Idem iubebat, sed minacibus verbis  
Catullus dicto epigrammate,

*Si qui forte mearum ineptiarum  
Lectores eritis, manusque restringas  
Non horribitis admouere nobis,  
Padicabo vos, & irrumabo.*

*Admouere manus* dixit quod *Martialis castrare*. hoc autem impetravit facetissimus Poëta à Cornelio, & ab omnibus sanæ mentis hominibus, sed non potuit nostro seculo ab aliquibus male feriatis impertrare, qui lepidissimos libellos epigrammatō castrauerunt, & pro sua virili parte curarunt ne purissimæ Latinitatis monumenta viuerent.

5 *G A L L O turpius nibil est Priapo.]* Prouerbialiter extulit hanc sententiam, & perseverauit in metaphorā, eadem formula usus, l. II. ep. 73.

*Drauci nata sui vocat piscinam.*

*Collatus cui gallus est Priapus.*

*Callum Priapum castratum appellat.* Vocabantur castrati Galli, quod matris Deum sacerdotes, qui Galli proprio vocabulo nuncupabantur, essent omnes castrati.

#### AD EPIGR. XXXVII.

E X tollit Poëticè amorem, & pietatem inter Lucanum & Tullum fratres, rarum exemplum, quod omnibus seculis,  
— fratribus quoque gratia rara est,

Vt ait Ouid. I. Metamor. Lucanus tamen decessit prior, vt constat ex epigr. 52. lib. 9. quod est de his ipsis. infra verò epigr. 94. eadem pāne de Fabricio & Aquino dicuntur à Poëta.

#### AD EPIGR. XXXVIII.

P Ræposteram feminarum luxuriām hoc epigrammate taxat sub nomine ficto Bassæ, quam nominat etiam multis in locis. De eadem luxuria conqueritur Plinius, lib. 33. cap. 12. quod argenteis vasis, quæ ad cibos comparantur ad fordēs etiam abutantur, his verbis. *Iam vero pædagogia ad transsum virilitatis custodiantur argento, femina lauentur, & nisi argentea solis fastidian, eademque materia, & cibis, & probris ferniat.* Sed eleganter Alexandrinus Clemens Pædagog. lib. 2. cap. 3. exagitat hunc abusum ex interpretatione Gentiani Heruetti, *Selle autem, inquit, argentea pelues, & acetabula, scutella & caini, & præterea vasea aurea, & argentea, nonnulla quidem ad ciborum ministerium, alia verò ad alios usus, quos me pudeat dicere, & circa finem Capitis de eadem re. Res est autem planè ridicula, & digna maxime, quæ ludibrio habeatur, argentea vrina receptacula, & vitreas matulas viros inferre, & has, quæ sine ratione sunt diuites mulieres, ex auro excrementorum facere receptacula, ut ne egerere quidem eis licet absque superbia. Vellem quidem eos per-*

*totam vitam, aurum stercora existimare. Eadem ratione & hic epig. 12. lib. II. exagitat Sardanapalum, quod vasa. à Mentore fabricata in matulam mœchæ suæ conuerterat.*

*Te potare decet gemma qui Mentora frangis,  
In scaphium mœche, Sardanapale, tua*

*Miserum aurum appellat ob usum indignum & demissum ad contumeliam, ut olim Apostolus dicebat. alia vasa facta in honorem, & alia in contumeliam ab eodem figulo.*

<sup>1</sup> *CARIUS ergo cacas.] irrigione dictum est, vt dicitur carius habitare aliquis, qui nimio precio conducit domum.*

## AD EPIGR. XXXIX.

**R**EVERTITVR ad plagiarium Fidentinum quem etiam exagitat  
infra epigr. 51.

<sup>1</sup> *QVEM recitas.] Parec basin de recitatione longissimam adducit Raderus vndique congestam, lib. 10. epig. 60. sed exquisitoria in hac re multa ab eo prætermissa, quale illud est exquisitissimum, apud Plin. secundum lib. 9. epist. 34. Sed puto me non minus male saltare, quam legere: Nam cum dixisset se velle familiaribus amicis recitare per libertum subiungit. Ipse nestio, quid illo legente interim faciam: Sedeam defixus & manus, & similis ocioso: An, ut quidem, que pronuntiabit, murmure, oculis, manu prosequar. Sed puto, &c. ubi saltare est idem, quod græcis ὄψεως, id est exprimere verborum sensus, quibusdam motibus corporis iuuenialis sat. 6. vers. 63.*

*Chironomo ledam molli saltante Batyllo.*

Vbi utrumque coniunxit Chironomon, & Saltare: nam Chironomos græcis dicitur is, qui manuum & digitorum motibus exprimit aliquid. Exempla inuenies apud Lucianum *mei ὄψηστος*. hi autem Chironomi à Theatro ad conuiuium euocabantur, ubi ad symphoniam aues, & reliqua obsonia scissorio gladio diuidebant. Petronius, *ad Symphoniam gesticolatus lacerabat obsonium*. Iuuenal. sat. 5, vers. 121.

*Structorem interea, ne qua indignatio desit,*

*Saltantem vidcas & Chironomonta volantis Culiello.* Vbi caue credas Lipsio lib. 2. Saturn. cap. 2. qui structorem eundem Chironomonta saltantem intelligit: hisce namque versibus duo sunt diuersi: structor alter: & alter Chironomon saltans. Saltare igitur in praedicta Plinij epist. nil aliud est quam *χιερομοῦ*, quod in Theatris à Pantomimis siebat. Hic Fidentinus ita malè recitabat, ut tota carminum Martialis venustas periret omnino, & quamuis ea carmina Martialis essent legitima, recitatione prauâ definiebant esse auctoris sui, & incipiebant esse Fidentini recitantis. Contrario sensu eleganter Plinius iuuenior epist. 15, lib. 3. molli & suavi recitationi tantum tribuit, ut suscipietur sibi ab ea imponis, & iudicium eius acre quoquo modo impediri.

Verba eius sunt: *Videor iam nunc posse rescribere opus esse pulchrum, nec super primendum, quantum estimare potui ex iis, quae praesente me recitasti: si modo mibi non imposuit recitatio tua: legis enim suauissime, & peritissime. confido tamen metu: sic auribus duci, ut omnes aculei iudicij mei illarum declinimenti refringantur: bebetentur fortasse, & paulo retundantur.*

## AD EPIGR. XL.

**R**EVERTITVR ad Decianum, de cuius laudibus, supra epigr. 9. RAROS inter numerandus amicos. ] rares dicit quod rarissimum sit, & pene singulis seculis vix unum amicorum par, spectandum orbis propositum sit. De quo communi loco, vide plura apud Cicernem in Lælio. Ideo subiungit,

*Quales præsca fides famaque nouit annus.*

\* Nam præsca fides temporis antiquitatem denotat, ut apud Virgilium in 9. vers. 79.

— *Præsca fides facta: sed fama perennis.*

Id est quamvis factum antiquissimum sit, eius fama per omnia secula perdurabit. Eadem sententia de raritate amicorum, infra epig. 94.

*Famaque quod raro nouit, Amicus erat.*

2 Si quis Cecropia madidus Latiaque Minerue. ] id est Græcis, & Latinis literis eruditus. eadem dicendi formula usus est lib. 4. epigr. 23.

*Quis si Cecropio satur lepore,  
Romana sale lusserit Minerue.*

3 MADIDVS. ] Artibus imbutus & eruditus, quod alibi dixit, *Iure madens, varioque toga limatus in usu.*

lib. 7. epig. 50. & epig. 68. eod. libro,  
*Cuius Cecropia pectora roce madent.*

4 DISPEREAM. ] Similis execratio est epigr. 5. lib. 2. sed aliis verbis ad eundem Decianum.

*Ne valeam si non totis Deciane diebus, &c.*

Et lib. 4. epigr. 31. ad Hippodimum.

*Ne valeam, si non est res gratissima nobis.*

Et ne viuam. vt lib. 10. ep. 12.

*Ne viuam nisi te, Domini, permitto libenter.*

Et contra in affirmationibus iurabant, Ita viuam. cuius iuramenti extat elegans exemplum apud Valerium Maximum lib. 9. c. 13. §. 3. de Iunio Bruto, his verbis. *Nam à Furio, quem ad eum occidendum Antonius miserat, comprehensus: non solum cervicem gladio subtraxit: verum etiam constantius eam prabere admonitus, ipsis his verbis iuravit: Ita viuam dabo. O sati cunctationem cruxosam! o iurandi stolidam fidem! Quæ verba, quam stolida sit Stephani Pighij legentis, Ita vt viuam, emendatio, satis aperte indicant.*

## AD EPIGR. XLI.

**M**ALE in Plantinianis liuidus hic *wesāwā;* scribitur littera maiuscula. Est enim mobile nomen omnibus inuidis, commune & in-

quemuis eorum scriptum est epigramma, & in lemmate melius legetur in huidum, id est, in inuidum.

1 *Q vi ducis vultus.*] Vulgata formula, id est, te tristem, & seuerum ostendis. Seneca integrum phrasim posuit epist. 58. incipit, *Cum Baȳs deberem. Itaque, inquit, vultum adducet ad tristitiam.* & lib. 6. de benefic. cap. 4. *Si cum daret suspiravit, vultum obduxit, vbi legendum est omnino non abduxit, vt in editione Romana, sed adduxit, & deest, ad tristitiam.* D. Hieronymus ad Rusticum: *Testudineo Grunnius ad dicendum incedebat gradu, & per interalla quadam vix verba carpebat, & tamen cum mensa postea adducto supercilio, contractis naribus, duobus digitulis concrepabat.* Sic hoc loco ducis vultus, id est, ducis vultus ad tristitiam. eadem phrasi usus est Suetonius de Tiberio, cap. 68. *Incedebat, inquit, cernice rigida, & obliqua adducto fere vultu, id est, tristis & seuerus:* *Quod declarauit seqq. verbis, pleniusque tacitus, nullo aut rariissimo etiam cum proximo sermone, &c.*

## AD EPIGR. XLII.

**E**pigramma in eos qui in facetiis modum non seruant, nec iudicium adhibent ut nec urbanitatem à scurrilitate & vernilitate seiungant, quod iudicium difficillimum esse docet latè Cicero 2. de Oratore ad Quintum fr. & etiam in officiis. Argutè Martialis Cæciliū hunc, qui se urbanum existimabat comparat cum multis scurris, ut discat tandem qui siet.

1 *V E R N A es.*] De vernularum importuna licentia, & scurrilitate multa sunt apud Horatium, Senecam, & hunc auctorem à multis in communes locos congesta, ut eruditè fecit Douza ad Petronium lib. I. cap. II.

2 *Hoc quod Transyberinus ambulator.*] Non continuò pro ambulatore intelligas habitatorem Transyberinum, & ideo Iudeum, quòd Iudea plebecula trans-Tyberim habitauerint. Nam etiam trans-Tyberino habitabant, & alij multi, & etiam laxis ac magnificis ædibus, ut lib. hoc epigr. 109.

*Est tibi, sitque precor, multos crescatque per annos,  
Pulchra quidem, verum trans-Tyberina domus.*

Et Horat. lib. I. Sat. 9.

— *trans-Tyberim cubat is supra Cesaris hortos.*

Ego ambulatorem trans-Tyberinum eum intelligo, qui sulphurata venum circumferebat per trans-Tyberinam regionem: vbi inter habitores ab urbe remotores liberius dicax erat.

3 *Q vi pallentia sulfurata fractis permuat vitreis.*] De hac permutatione idem lib. 10. epigr. 3.

*Quæ sulphurato non sit emta ramento,  
Vatiniorum proxeneta fractorum.*

Statius item Papinius lib. I. sylu. in Kal. Decemb.

*Hic plebs scenica, quique communis.*

*Permutat vires gregale sulfur.*

Qui mos permundandi sulphurata fractis vitreis hodieque viget Valentiae, & Barcinonae, quod illa fragmenta vitrea in fornacibus vbi confatur vitrum recotta liquecant, & ex iis iterum possint integra vitrea vasa fabricari. Turnebus lib. 24. cap. 43. existimat haec sulphurata à Iudeis vendi, quod diserte potest probari falsum ex epigrammate 57. l. 12. vbi enumerans Martialis multos, & varios vrbis strepitus, qui eum cogebant rusticari, & in villa somnum querere, Iudeos & hos venditores sulphuratorum diuersos enumerat his verbis,

*A matre doctus nec rogare Indaus,  
Nec sulphurata lippus institor mercis.*

Vbi vides diuersos esse strepentes rogatores Iudeos, & sulphuratorum institores.

4 *Q u o d otiosa Vendit, qui madidum cicer corona.*] Otiostam coronam plebeiam intelligit feriatam in theatro vel Circo sedentem ad spectandum: tunc enim in otio est, nec negotiis occupatur. de qua re vide epigr. 12. hoc libro. Madidum autem cicer crudum est, & maceratum aqua: nam varie condiebatur Cicer. Varro sexagesimo, *Qui nobis ministrarunt pueris festis cicer viride.* Et Plautus coctum seu tostum cicer nominat. Est igitur, *Fricatum, Tostum, Coctum, Madidum, Tepidum.* Forsan garuances verdes, antequam maturescant esui aptum. Ego Viride intelligo frictum vili oleo quod viride est. *Fricatum, quomodocumque frictum. Tostum, cinere vel gypso, vt apud nostrates vulgo. Coctum, aqua Madidum maceratum, & crudum. Tepidum ad differentiam madidi calidum.*

Ex his omnibus condituri madidi ciceris vilior gustus, vilius premium. Hodieque Valentiae & Barcinonae, lupini aqua macerati vulgo venales circumferuntur, & pauperculæ plebi in deliciis sunt. Ij igitur, qui madidum cicer plebeculae vendebant vilissimi institores habebantur, & dum omnium dictetiis expositi, se procacitate & impudicis dictis vindicabant.

5 *Q u o d custos dominusque viperarum.*] Erant Romæ olim, ut & nunc, agyrtæ, & circulatores ad imperitæ plebis oblectationem nil non tentantes, & etiam apud alias nationes, præcipue apud Græcos, qui hisce imposturis delectabantur, ut Athenis apud Apuleium, lib. 1. Metamor. Et tamen, inquit, Athenis proximo, & ante Poecilem porticum isto gemino obtutu circulatorum respexi, equestrem spatham praecutam mucrone infesto denorasse, & deinde multa subiungit de his circulatoribus. Sed haec verba leuiter corrupta sic lego: *Et tamen Athenis proximo ex-ante Poecilem porticum, &c.* Ex ante dixit more prisco, ut est apud Ciceronem, *Ex ante diem kal.* Sic legendum apud Macrobius, lib. 1. Saturn. cap. 8. vbi de Saturnij æde agit. Habet, inquit, aram ex ante scenaculum pro cenaculum, vbi antiqua lectio erat, habet aram & ante se cenaculum, vel ante Senatulum. Deinde expungo illud comma inter verbum *Equestrem* & *Spatham.* Nam non equestrem ad spatham

Spatham non ad circulatorem referendum. Est enim spatha equestris gladius. Circulatorem equestrem quis videt? Qui impostores usque ad ultima secula Romani Imperij viguerunt. Nam Aurelius Prudentius, in supplicio Rom. Martyris, hymno 10. πειθαράντων, hæc scribit:

*Ignosco fatui, hæc tamen vulgariter,*

*Quos lana terret discolor in fibrite:*

*Quos sepe falso circulator decipit.*

Quæ verba ideo adduxi, ut à nemine adhuc intellecta tentarem explicare. In primis lege *falsus circulator*, nam *falsus* non recipit Latina consuetudo. in animatis enim & personis *falsus* est ille qui se fingit esse quod non sit, & *falsus propheta, falsus amicus*: qua acceptione *falsus circulator* esset qui se fingeret circulatorem, cùm tamen non esset: quod est contra sensum horum verborum. Lego igitur *falsus* quod visus, & suis imposturis, & procacibus dictis excitaret. Illud autem difficillimum est, *Quos lana terret discolor in fibrite*.

Hoc à me sæpe visum in nostris circulatoribus, tibi ut potero describam. Sunt duo bacilli æquales, & ita complanati ut æqualiter iungantur inter se, quorum quilibet interius foramen habet tanquam tubulum usque ad extremitatem, remanentibus solidis duobus digitis. Ea autem parte qua desinunt illi Canaculi, fiunt transuersa foramina ad latus utriusque baccilli; & per eos Canales inserunt cordas quasdam laneas, vel sericas, quarum extremitates exeunt per illa transuersa foramina. Hæ autem duæ chordæ discolores sunt: ita, ut una sit alba, altera vero rubra, & ad extremitatem inferiorem ita colliguntur, ut continua sit una chorda ex diuersicoloribus, ex una parte extrahunt cordam albam. In altero foramine transuerso alterius baccilli, eminet tantum extremitas rubrae chordæ. Proponunt igitur illam chordam pendentem albam, quam existimant terminari in eo foramine transuerso alterius bacilli, & dicunt, Si apprehensa illa extremitate extrahant illam chordam & extendant se effecturos, ut quæ alba sit reddatur rubra. Apprehensa igitur illa extremitate, extrahunt chordam, quæ, cùm per eam partem quæ per canaliculum illius baccilli demissa est, rubra sit, exit rubra. Nihilominus tamen quantum extrahitur de chorda rubra, illa tantum abscondatur de altera alba quæ pendebat: Existimat imperitum vulgus immutari chordæ colorem illa abstractione, cùm partes illæ chordarum inter se colligatarum æqualiter dimittatur per canaliculos ad inferiorem bacillorum partem, ita ut extracta una æqualiter altera abscondatur: & rursus cùm tota rubra ab una parte pendet, apprehensa alba extremitate iterum extrahunt albam, se rubra æqualiter absconde, & hoc est quod significant verba Prudentij, quem locum doleo non intellexisse Victorem Giselinum in commentario eius: nam refers ad licia diuersa colore malefisic nota, ut est apud Virgilium in Pharmaceutria,

*Terna tibi hac primum tripli diversa colore  
Licia circumdo.* — Quid enim hæc cum lana discolore  
in stipite? sic igitur hic locus interpretatus: nunc animaduertere oportet. Ex iis circulatoribus aliqui serpentes collo implicitas brachiis, & manibus circunferebant: vel innoxias, & absque veneno; vel noxias, contra quarum venenum se medicamentis muniebant, vel assuecebant, ne eos laederent, quas tamen habebant vñales ad medicamenta, vel venena conficienda. Hi autem sunt de quibus Paulus loquitur L. in circulatoribus, vlt. r. de extraordinar. criminib. Cuius verba sunt,  
*In circulatoribus qui serpentes circumferunt, & proponunt; si cui ob eorum metum  
damnum datum est, modo admissi actio dabitur.* & hic lib. 7. epigr. 86.

*Si gelidum collo necit Glacilla Draconem.*

Cum igitur hi circulatoribus visendi & admirandi cunctis incederent per urbem omni pudore deposito procaces erant, & dipteris scurrilia iaciebant in quemuis.

6. *Q u o d viles pueri Salariorum.*] *Salarios appellat, qui falsamenta vendebant, qui pueros falsamentorum diribitores habebant procaces, & dicaces, ut fere sunt omnes qui in tabernis negotiantur. De quibus pueris loquitur etiam epigr. 87. lib. 4. quos dicit in pluteis tabernæ solere scribere,*

*Si damnauerit, ad salariorum.*

*Curas scrinia, protinus licebit,*

*Inuersa pueris arande charta.*

Horum sales non urbani, sed scurriles sunt.

7. *Q u o d sumantia.*] Coqui viles circuibant popinas, carnes & alia edulia vendentes, & tomacula, quæ farcimina quædam erant ex carnis minute concisis, admixtis ouis, & falsamentis. Hæc ferebant in ollis coopertis quod calida essent. Ideò dixit sumantia, id est vaporem ex se emitrentia. *raucum* dixit coquum, quod ij, qui vñalia circumferunt per urbem, vel claniore, vel vino rauci plerumque sunt: & ij etiam scuriliter solebant cum emtoribus iocari. Vetus Claudius ut est apud Dionem in principio eius vitæ, ne aqua calida & carnes elixæ venderentur. *Cauponum*, inquit, *tabernas in quas coemtes potabant demolius est, editumque ne quis carnem elixam aur aquam calidam venderet, in quosdamque contra delinquentes animaduerit.* & Nero teste Suetonio cap. 16. & Vespasianus Xiphilino interdixerunt, ne quid in popina cocti, præter legumina & olera vñiret.

8. *Q u o d non optimus Vrbicus Poeta.*] Assentior Turnebo qui lib. 3. c. 17. ad illud Iuuenal. sat. 6.

*Vrbicus exodio risum mouet Atellanæ.*

non sentit, ut Britanicus. Vrbicus nomen esse proprium, sed communem actoris Atellanarum. Erant autem Atellanæ fabulae Tragœdiarum exodia ad exhilarandum populum, ut siebant olim Satyri. Hispani in